
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MARÇO/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 04/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Thiago Silva Augusto da Fonseca 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Renato de Oliveira Mello 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Daniel Paulino de Souza 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Ivan Luis dos Santos 
 

Coordenadoria de Extensão 
Paula Ferrari 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Wanderley Montanholi Junior 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Valtir Maria Pereira Santos 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

3 

 
Coordenadoria de Biblioteca 
Fernanda Ferreira da Silva 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Josemberg Batista dos Anjos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

4 

 
 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIO............................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

5 

PORTARIA ITQ 0012, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

Designa membros para a Comissão de Matrículas dos 
Cursos FIC - CEX do IFSP – Câmpus Itaquaquecetuba. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão de Matrículas dos Cursos FIC-CEX do IFSP – Câmpus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 

PAULA FERRARI Técnico Administrativo 

ANDRE LEAL BRAGA Docente 

ARTUR MARTINS DE SA Técnico Administrativo 

AURELIO BANDEIRA AMARO Docente 

CARLOS EDUARDO GOMES DE 
CASTRO 

Docente 

DEBORA MARIANA RIBEIRO Docente 

FABIO BOSSOI VICENTE Docente 

LAURIBERTO PAULO BELEM Docente 

RUAMA SALES CARNEIRO Técnico Administrativo 

 

Art. 2° - Os eventos pelos quais estarão responsáveis os membros desta comissão, 
ocorrerão nos dias 05 e 06 de março de 2020, tendo duração total de 5 horas por dia. 

Art. 3° - Ao final dos eventos, a validade da comissão se extingue. 

De ciência. 
Publique-se.   

 
DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

6 

 

PORTARIA ITQ. 0013/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

Designa e convalida os atos da comissão responsável pela semana cultural de 2019. 

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1o - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão responsável pela semana cultural do IFSP – Câmpus Itaquaquecetuba, 
assim como convalidar os atos desta : 

 

Servidor Lotação 
Thiago Silva Augusto da Fonseca DAE-ITQ 

Andreia Cristina Fidelis de Souza MTM-ITQ 

Juliana Lucia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento MTM-ITQ 

Juliana Serzedello Crespim Lopes MTM-ITQ 

Michelle Crescencio de Miranda SLM-ITQ 

Petronio Cabral Ferreira MTM-ITQ 

Tadeu Mourao dos Santos Lopes Zaccaria MTM-ITQ 

Thamise Sampaio Vasconcelos Vilela MTM-ITQ 

Art. 2o - A devida comissão teve validade do dia 05 de fevereiro de 2019 a 20 de maio 
de 2019, dispensando carga horária de 3 horas semanais. 

Dê ciência. 

Publique-se. 

                                      

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

 

PORTARIA ITQ 0014, DE 16 DE MARÇO DE 2020 

Designa membros para a Comissão de Estruturação dos Laboratórios de Mecânica do 
Campus Itaquaquecetuba. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão de Estruturação dos Laboratórios de Mecânica do IFSP – Câmpus 
Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 
RENAN LUIS FRAGELLI Docente 

ALBERTO ELOY ANDUZE NOGUEIRA Docente 

DIEGO MORENO BRAVO Docente 

IBERÊ DE OLIVEIRA SANTOS Docente 

GILBERTO SANTOS BARBOSA Técnico Administrativo 

KLEBERSON CARTOLARI DE SOUZA Docente 

LEANDRO DE CAMPOS CARAHYBA 
DIAS 

Técnico Administrativo 

PETRÔNIO CABRAL FERREIRA Docente 

SERGIO TOSHIO NISHIMURA Docente 

                WAGNER STRIPP DE SOUZA    
                                          

Docente 

CARLA ISABEL DOS SANTOS MACIEL Docente 

MARCELO BARALDI Docente 

RICARDO ALVES Docente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

8 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 2 horas de 
atividades semanais. 

 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

 

De ciência. 

Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

9 

 

PORTARIA ITQ. 0015/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

Designa e convalida os atos do CONCAM do Campus Itaquaquecetuba, com sua nova 
composição a partir das eleições de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015; a 
resolução nº 45 de 15 de junho de 2015, e no resultado das eleições ocorridas no dia 
04/12/2019, para a escolha de representantes dos segmentos técnicos administrativos, 
docentes e discentes,  RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os representantes abaixo para compor o CONCAM do CAMPUS 
ITAQUAQUECETUBA: 

1.1- SEGMENTO - TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

RUAMA SALES CARNEIRO 11 VOTOS TITULAR 

ALTAIR RODRIGUES FERREIRA 5 VOTOS TITULAR 

LEANDRO APARECIDO B. MOUREIRA 5 VOTOS SUPLENTE 

1.2- SEGMENTO - DOCENTE 

DIEGO MORENO BRAVO 15 VOTOS TITULAR 

LAURIBERTO PAULO BELEM 11 VOTOS TITULAR 

ALBERTO ELOY ANDUZE NOGUEIRA 10 VOTOS SUPLENTE 

MICHELLE CRESCÊNCIO DE MIRANDA 8 VOTOS SUPLENTE 

1.3- SEGMENTO - DISCENTE 

EDUARDO FREITAS DE SANTANA 42 VOTOS TITULAR 

GEISA SILVA DE SENA 41 VOTOS TITULAR 

GABRIEL DA SILVA VIANA 39 VOTOS SUPLENTE 

NICOLAS CABRAL SOARES DA SILVA 17 VOTOS SUPLENTE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

10 

Art. 2º - O Mandato dos Conselheiros será para o período de 2 anos a partir do dia 
16/12/2020, visto ser a data da homologação efetiva do resultado destas eleições.  

Art. 3º - Serve a presente portaria para convalidar os atos deste CONCAM da data de 
sua nova formação até o fim do mandato. 

Art. 4º. - Os membros do CONCAM fazem jus carga horária de 1 hora de atividades 
semanais. 

 

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

11 

PORTARIA ITQ 0016, DE 19 DE MARÇO DE 2020 

Designa membros para a Comissão de Estruturação do projeto: "Manutenção residencial e industrial 
como meio de empoderamento feminino". 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão de Estruturação do projeto de extensão:  Manutenção residencial e industrial 
como meio de empoderamento feminino" do IFSP – Câmpus Itaquaquecetuba: 

MEMBRO Segmento 
CARLA ISABEL DOS SANTOS MACIEL Docente 

ANDRÉ ARON PASTORE DRYZUN Técnico Administrativo 

ANA MARCIA LIMA COSTA Técnico Administrativo 

AURÉLIO BANDEIRA AMARO Docente 

CECÍLIA MIDORI IKEGAMI Docente 

DENILSON MAURI LUSSARI Docente 

GABRIELA PETRS GONÇALVES LEVY Docente 

INGRID CORDEIRO FIRME Docente 

JULIANA LUCIA DO AMARAL MOLNR 
G. N. 

Docente 

        KLEBERSON CARTOLARI DE 
SOUZA          

Docente 

RENAN LUIS FRAGELLI Docente 

THIAGO SILVA AUGUSTO DA 
FONSECA 

Docente 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 2 horas de 
atividades semanais. 

Art. 3° - Finalizada a fase de elaboração de projeto com a sua submissão ao edital ou 
início da implementação do projeto fica a comissão responsável por comunicar a 
coordenação da CEX e a CDI sobre a finalização das atividades com entrega de cópia 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

12 

do projeto identificado com o número da portaria emitida, assim como relatório das 
atividades executadas pelos membros. 

De ciência. 

Publique-se.   

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

13 

PORTARIA ITQ 0017, DE 25 DE MARÇO DE 2020 

Designa membros para a Comissão de Comunicação do Campus Itaquaquecetuba. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão de Comunicação do IFSP – Câmpus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 
ANA PAULA FARIA Docente 

AURELIO BANDEIRA AMARO Docente 

DEBORA MARIANA RIBEIRO Docente 

LAURIBERTO PAULO BELEM Docente 

LUAN ALBERTO FERREIRA Docente 

MARCOS AURELIO ALVES E SILVA Docente 

ARTUR MARTINS DE SÁ Técnico Administrativo 

JULIANA DA SILVA DE AMORIM Técnico Administrativo 

LEANDRO APARECIDO BIZERRA 
MOUREIRA 

Técnico Administrativo 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 3 horas de 
atividades semanais. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

De ciência. 
Publique-se.   

 
 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

14 

PORTARIA ITQ 0018, DE 31 DE MARÇO DE 2020 

Designa orientadores de estágio para o curso de Licenciatura em Matemática do Campus 
Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio do 
curso de Licenciatura em Matemática do Campus Itaquaquecetuba: 

 

INGRID CORDEIRO FIRME 

PRISCILA MOREIRA CORREIA TELLES 

EDNALDO JOSE LEANDRO 

FRANCISCO DE OLIVEIRA 

 

Art. 2° - Os orientadores de estágio do curso de licenciatura em matemática fazem jus a 
carga horária de 4 horas de atividades semanais. O início das atividades dos 
orientadores ocorreu em 03/02/2020. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

De ciência. 

Publique-se.   

 
DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

15 

PORTARIA ITQ 0019, DE 31 DE MARÇO DE 2020 

Designa professores responsáveis pela recepção, validação e arquivamento das Atividades Teórico-
Práticas de Aprofundamento (ATPAs) 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como responsáveis pela recepção, 
validação e arquivamento das Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento 
(ATPAs) do Campus Itaquaquecetuba: 

 

LUAN ALBERTO FERREIRA 

CLEITON DOMINGOS MACIEL 

EDNALDO JOSE LEANDRO 

 

Art. 2° - Os professores responsáveis pela recepção, validação e arquivamento das 
Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento (ATPAs) fazem jus a carga horária de 
2 horas de atividades semanais. O início das atividades dos orientadores ocorreu em 
03/02/2020. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

De ciência. 
Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

16 

PORTARIA ITQ 0020, DE 31 DE MARÇO DE 2020 

Designa membros da Comissão organizadora da I Semana da Matemática do Campus Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão organizadora da I Semana da Matemática do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 
FRANCISCO DE OLIVEIRA Docente 

CLEITON DOMINGOS MACIEL Docente 

INGRID CORDEIRO FIRME Docente 

FLAVIO DAIJI KISHIGAMI Docente 

LUAN ALBERTO FERREIRA Docente 

MICHELLE CRESCÊNCIA DE MIRANDA Docente 

 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 2 horas de 
atividades semanais. As atividades da comissão tiveram início em 03/02/2020. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

De ciência. 
Publique-se.   

 
DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 

PORTARIA ITQ 0021, DE 31 DE MARÇO DE 2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

17 

Designa membros da Comissão verificadora de aproveitamento de estudos Campus Itaquaquecetuba 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor 
a Comissão verificadora de aproveitamento de estudos do Campus Itaquaquecetuba: 

 

MEMBRO Segmento 
ANDREIA CRISTINA FIDELIS DE 

SOUZA 
Docente 

SUELEN FERNANDES DE BARROS Docente 

FRANCISCO DE OLIVEIRA Docente 

MARCOS AURÉLIO ALVES E SILVA Docente 

LUAN ALBERTO FERREIRA Docente 

ELIZABETE RUBLIAUSKAS 
GIACHETTI 

Docente 

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 1 hora de 
atividades semanais. 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2020. 

 

De ciência. 
Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

18 

PORTARIA ITQ 0022, DE 31 DE MARÇO DE 2020 

Retifica a portaria ITQ 12-2020 - Acrescentando Membros 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR a portaria ITQ 12-2020, que versa sobre a Comissão de 
Matrícula dos Cursos FIC-CEX, acrescentando os membros abaixo: 

 

MEMBRO Segmento 
MARCOS AURELIO ALVES E SILVA Docente 

FERNANDA FERREIRA DA SILVA Técnico Administrativo 

ANA CLAUDIA FOLHA DA CRUZ Técnico Administrativo 

Art. 2° - As demais informações mantêm-se iguais à da portaria original. 

 

 

De ciência. 

Publique-se.   

 
DENILSON MAURI 
DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

19 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MARÇO 0 11 

 


